6 Sexta-feira e fim de semana21, 22 e 23 de novembro de 2025

Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Rosário do Sul torna público nos termos da Lei
n°14.133/2021 e suas alterações posteriores, bem como o Decreto Municipal sob o nº204/2022 e
demais legislações complementares aplicáveis, a este edital e seus anexos, a Concorrência
Pública Eletrônica nº 06/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de
obra para Revitalização da Praia das Areias Brancas, localizada na Avenida Vereador Adil Benites
s/n, no município de Rosário do Sul/RS. A sessão fica marcada para o dia 02/10/2025 às 09h, a
ocorrer na plataforma da BNC. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao.

MARCOS PAULO SILVA DA LUZ
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos seguintes editais:
EDITALDEPREGÃOELETRÔNICON°64/2025–Registro de Preço paraContratação de serviços técnicos
de topografia, a serem prestados de forma parcelada pelo período de 1 (um) ano.
AVISO DE SUSPENSÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 68/2025 – Contratação de Assessoria e
Serviços de Segurança e Saúde Ocupacional, para o período de 24 meses.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54)
3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 19 de Novembro de 2025

Gilberto da Conceição Cezar
Prefeito de Canela

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Concorrência
13/2025- PAVIMENTAÇÃO CONCRETO LINHA 15 DE NOVEMBRO FPE 3834/2025, às
09:00 horas de 30/12/2025. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Eletrônico
42/2025- PRP MATERIAIS PARA CALÇAMENTO E AFINS, às 09:00 horas de
05/12/2025. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

MUNICÍPIO DE NOVOMACHADO-RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO EALTERAÇÃO DADATADEABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025
O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro,
comunica a retificação e alteração da data de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS.
A abertura da licitação será às 08:00hs do dia 05 de DEZEMBRO de 2025. O edital e maiores
informações poderão ser obtidos através do telefone 55-2211-0042, no site www.novomachado.
rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Novo Machado RS, 19 de novembro de 2025. Valdeci Natalino Dallenogare – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 321/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Fornecimento de coletes balísticos Nível III-A, com as respectivas capas e garantia técnica,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das
propostas: até às 13horas do dia: 04/12/2025. Abertura das propostas: às 13horas10minutos do dia:
04/12/2025. Início da disputa: às 14 horas do dia: 04/12/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/.
Edital: site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

FERNANDA KAMIANECKY
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2025. Abertura: 04 de dezembro de 2025, às 9h. Objeto:
Fornecimento, garantia e assistência técnica de trator agrícola. O(s) documento(s) está(ão)
disponível(is) no site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também no
site https://www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 19 de
novembro de 2025. Grégora Fortuna dos Passos Secretária Municipal de Administração, Tecnologia
e Inovação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

OMunicípio de Horizontina/RS torna público aos interessados que se encontram disponíveis os editais das seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 63/2025. EDITAL COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITEM EXCLUSIVO PARA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS
TERMOS DO ART. 3º E ART. 18, DA LEI COMPLEMENTAR 123/06 E LEI COMPLEMENTAR 147/14. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS, CAMINHÕES,
MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTINA/RS. A data para abertura das
propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 08/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA,
CONFORME LAUDO TÉCNICO E TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO. A data para abertura das propostas será às 09 horas
(horário de Brasília) do dia 04/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail
licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

AVISO DE CONVITE PARA COMPARAÇÃO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação (CEL), responsável
pela condução da fase externa das licitações dos contratos de financiamento internacionais da
Administração Direta e Indireta do Município, à exceção do Departamento Municipal de Água e Esgotos
(DMAE), torna pública a abertura de prazo para o recebimento das propostas para os Convites para a
Comparação de Preços (CP) abaixo, cujos Editais estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smpg/diretoria-de-licitacoes-e-contratos/comparacao-de-precos.

PROCESSO 25.0.000140939-8
CONVITE PARAA COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) 04/2025 / Regras Internacionais - nº 12/2025
OBJETO: aquisição de 6 (seis) Poltronas Formato Ferradura; 12 (doze) Cadeiras fixas; 3 (três) Quadros
brancos; 01 (um) Suporte de teto para televisores de 86”; e 16 (dezesseis) Cadeiras fixas com estrutura
em aço e assento e encosto em polipropileno.
PROJETO: Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre – CENTRO+4D. Green,
Resilient and Inclusive Regeneration of the Central Area of Porto Alegre (P178072).
EMPRÉSTIMO: BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO –
BIRD/Acordo de Empréstimo BIRD 9534-BR e AGÊNCIA FRANCESA DE DESENVOLVIMENTO –
AFD/Acordo de Empréstimo CBR 1152 01 L.

PROCESSO 25.0.000143311-6
CONVITE PARAA COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) 05/2025 / Regras Internacionais - nº 13/2025
OBJETO: aquisição de equipamentos de monitoramento eletrônico e segurança, sendo 02 (duas)
câmeras de segurança tipo bullet e 01 (uma) fechadura eletrônica digital.
PROJETO: Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre – CENTRO+4D. Green,
Resilient and Inclusive Regeneration of the Central Area of Porto Alegre (P178072).
EMPRÉSTIMO: BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO –
BIRD/Acordo de Empréstimo BIRD 9534-BR e AGÊNCIA FRANCESA DE DESENVOLVIMENTO –
AFD/Acordo de Empréstimo CBR 1152 01 L.

LIMITE DE RECEBIMENTO ELETRÔNICO DAS DE PROPOSTAS PARA AMBOS OS CONVITES
ACIMA: 28/11/2025, às 14 horas, pelo e-mail celfin@portoalegre.rs.gov.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Presidente da Comissão.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 450/2025 – PROCESSO 24.0.000125190-9, para a contratação de empresa
para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças,
calibrações e qualificação térmica de câmaras frias, para a Secretaria Municipal de Saúde de Porto
Alegre/RS.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 08 de dezembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 403/2025 – PROCESSO 24.0.000110590-2, para a contratação de empresa
para execução dos serviços de limpeza e conservação, para a Procuradoria-Geral do Município,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 09 de dezembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 21 de novembro
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte Licitação: PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO DE
PREÇOS Nº 23/2025 - Objeto: Aquisição de materiais elétricos para uso na manutenção e
ampliação de sistema de Iluminação Pública na Sede eDistritos doMunicípio. Abertura da sessão:
04/12/2025 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.O
edital poderá ser requerido na Prefeitura Municipal e consultado no site:senadorsalgadofilho.
atende.net. Senador Salgado Filho/RS, 19 de novembro de 2025. Hugo Jonas Neske - Prefeito
Municipal.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 132/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 132/2025 do tipo menor preço por
item, para aquisição de gêneros alimentícios para atendimento do Programa Nacional deAlimentação Escolar.
O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com
abertura no dia 05/12/2025 às 09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às
09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 19 de novembro de 2025.
Marcelo Santos da Silva

Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
ABERTURADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 135/2025 do tipo menor preço por item
para REGISTRO DE PREÇOS destinados à Contratação de Empresa para aquisição de Pneus,, está aberto.
O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
com abertura no dia 03/12/2025, às 14h01min. As propostas das empresas interessadas deverão ser anexadas
até às 14h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 19 de Novembro de 2025.
Marcelo Santos da Silva

Prefeito Municipal, em exercício.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN.° 049/2025

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência eletrônica n.° 049/2025 do tipo menor preço,
destinada à Contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação de serviços para reforma e
ampliação doGinásio CaetanoTedesco, em SantoAntônio da Patrulha/RS, com recursos oriundos doConvênio
FPE nº 5374/2024 - PROAn.º 24/2900-0000738-1, conformememorial descritivo.O credenciamento e a sessão
pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 30 de dezembro
de 2025 às 09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 19 de novembro de 2025.
Marcelo Santos da Silva - Prefeito Municipal, em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 158/2025
Pregão Eletrônico nº 55/2025

OMunicípio de FredericoWestphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, para contratação de empresas para prestação de serviços de enfermagem, para atender na
Unidade deProntoAtendimento –UPA24horas de FredericoWestphalen/RS.AsPropostas dePreços
serão recebidas até 08 de dezembro de 2025, até as 08hs59min, no site supramencionado. O início da
Sessão de Disputa de Preços será no dia 08 de dezembro de 2025, às 09hs, no site supramencionado. O
Edital e seusAnexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda
a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 19 de novembro de 2025.
Adriana Pavan

Secretária Municipal da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

CREDENCIAMENTO N.º 08/2025
OMUNICÍPIO DE NOVAHARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que a partir do DIA 24 DE
NOVEMBRODE2025APARTIRDAS13HORASestaráabertooCREDENCIAMENTOparaPRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS/EXAMES LABORATORIAIS DE URGÊNCIA, DE ACORDO
COMOTERMODEREFERÊNCIAANEXO IV DOEDITAL.Maiores informações junto ao Departamento
Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do Município através do telefone (51)3565-1111
no horário das 13 às 18 horas de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital
disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 21l de de novembro de 2025. Neri Carlos Bueno
Chicatto - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 32/2025. Objeto: Aquisição de materiais, equipamentos e insumos em favor
da Associação dos Bombeiros Voluntários do Município de Tenente Portela, RS, de acordo com a Lei
Municipal nº 3542/2025. Julgamento: 05/12/2025 às 09h00min. Informações: fone (55) 3552-1022, site
www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 21/11/2025.
Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO

O Município de Garibaldi torna público que realizou o processo de Inexigibilidade de Chamamento
Público nº 082/2025 para a formalização de parceria a fim de apoiar a organização e a realização da final
do Festival da Canção, a ocorrer no dia 12 de dezembro de 2025, integrada à programação oficial do
Natal Borbulhante, com fulcro nos artigos 31 e 32, da Lei Federal nº 13.019/2014, c/c art. 17 do Decreto
Municipal 4.131/2017, como também, os descritos nas alíneas do inciso V, do artigo 35, da Lei Federal
nº 13.019/2014. Maiores informações pelo fone (54) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

TERMO DE FOMENTO
O Município de Garibaldi torna público que firmou Termo de Fomento nº 037/2025 com FUNDAÇÃO
CULTURAL DA SERRA, oriundo do processo de Inexigibilidade de Chamamento nº 082/2025.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

RELAÇÕES
EXTERIORES

Comitiva vinda de
Moçambique realiza
visita à prefeitura
de Canoas

A cidade de Canoas recebeu
nesta semana a visita de uma co-
mitiva de Moçambique que está no
Estado para conhecer as inovações
das cidades da Região Metropoli-
tana. Até sábado (22), os represen-
tantes africanos percorrerão, ainda,
os municípios de Porto Alegre,
Guaíba e Novo Hamburgo. Na
prefeitura de Canoas, os agentes
municipais africanos, vindos das
cidades de Matola, Vila de Boane
e Matola-Rio, foram recebidos
pelo prefeito Airton Souza e por
secretários municipais.

Durante o encontro, Denice
Paulo Jamo, Zainadin Munde-
guma e Alice da Fátima Nhaca
apresentaram características das
cidades onde vivem e conheceram
um pouco sobre Canoas, como
projetos de inovação, colaboração
e tecnologia em andamento e que
em junho já haviam ganhado reco-
nhecimento internacional durante
a 10ª edição da Smart City Expo
Latam Congress, no México.

“Nossa cidade está aberta para
esta importante troca de expe-
riências e para que a comitiva
de Moçambique possa conhecer
nossos equipamentos públicos e
nossos projetos, visando um ter-
mo de cooperação futuro. Vamos
apresentar aos visitantes práticas
exitosas realizadas aqui na cida-
de”, comenta o prefeito.

De acordo com o secretário de
Transparência, Controladoria e
Governo Digital, Gustavo Ferenci,
a comitiva africana veio ao Estado
por meio da associação dos muni-
cípios de Moçambique para conhe-
cer políticas de governo digital, e
ações nas áreas da transparência
pública, segurança, cultura e de-
senvolvimento econômico.

“A ideia é, futuramente, estabe-
lecer uma relação mais próxima
de troca de experiência, de desen-
volvimento econômico, inovação
cultural e social provavelmente a
partir de um termo de cooperação
futuro ou mesmo a assinatura de
um termo de cidade-irmã”, conta.

 REGIÃO NORTE - O Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Passo
Fundo, Coxilha e Mato Castelha-
no sediou uma reunião técnica
sobre a merenda escolar, orga-
nizada pela Emater/RS-Ascar.
O encontro reuniu agricultores
associados, cooperativas, técni-
cos e representantes dos órgãos
fiscalizadores, fortalecendo o
diálogo sobre a próxima chama-
da pública para aquisição de ali-
mentos da agricultura familiar.